50(cinquenta) alunos matriculados e no máximo 100 (cem) alunos matriculados, 

gratificação de 20% (vinte por cento), do Piso Salarial Profissional Nacional do 

Magistério, insitituido pela Lei Nº 11.738/2018; 

II – Escola de médio porte, que corresponde as escolas com no mínimo 101(cento e 

um) alunos matriculados e no máximo 300 (trezentos) alunos matriculados, gratificação 

de 30% (trinta por cento), do Piso Salarial Profissional Nacional do Magistério, 

insitituido pela Lei Nº 11.738/2018; 

III  – Escola de grande porte, que corresponde as escolas com no mínimo 

301(trezentos e um) alunos matriculados, gratificação de 40% (quarenta por cento), do 

Piso Salarial Profissional Nacional do Magistério, insitituido pela Lei Nº 11.738/2018;  

Art. 46.  O prefessor efetivo nomeado para o cargo Supervisor de Ensino Municipal 

receberá o equivalente a 50% (cinquenta por cento), do Piso Salarial Profissional